Et hec omnia suprascripta, si o tenre et o atendre, ego Pontius predictus, ad te iam dictum Raimundum, comitem, seniorem meum, per fidem, sine engan, nisi quantum tu me absolueris de isto sacramento per tuum grad, sine fortia.

1051, marzo, 10

“Convenientia” acordada entre Pere, obispo de Girona, y Ramon [Berenguer I], conde de Barcelona, en la que el prelado se compromete a ceder la dominicatura de la Bisbal d’Empordà al conde. A su vez se acuerda no perjudicar los intereses de Ermesèn en dicho lugar; << [...] Et hec omnia suprascripta et suprascripta baiulia non sint dampnum de suprascripta Ermesende, comitissa [...] >>.

[A]. Original perdido.

B. Girona. ADG, Cartoral de Carlemany, ffº. 70-71.

Ed. Marquès, Josep Mª. *Cartoral, dit de Carlemany...*, Vol. I, documento nº 109.

Ed. Martí, Ramón. *Col.lecció diplomàtica de la Seu de Girona...*, documento nº 258.

[H]ec est conuenientia quam ego Petrus, Gerundensis episcopus, feci cum te, dompno Raimundo Berengarii comite. Ego uero predictus Petrus dono ipsam dominicaturam de Sancta Maria Episcopali, sicut Sancta Maria sedis Gerunde tenet et habet, et tenere et habere debet tibi dompno Raimundo prescripto, excepta ecclesia prescripte sedis Sancte Marie et exceptis decimis et primitiis eius omnibus oblationibus, et excepto cimiterio, et exceptis hiis omnibus, et exceptis sacrariis omnibus ecclesie, et exceptis hiis omnibus que canonica Sancte Marie prescripte sedis et Guibertus gramaticus tenet. Et ego predictus Petrus dono tibi dompno Raimundo prescripto ut in istis sacrariis et cimiterio prediche ecclesie que ego retineo modo facias tuam voluntatem exceptis hiis rebus quas Iohannes et sui clerici et Girbertus gramaticus prescripti tenent in prescriptis sacrariis et cimiterio et excepto auer quod defunctus dimiserit pro sua sepultura et anima et excepta mea domo, cum suo hedificio quam ego prescriptus Raimundus facturus sum in predictis sacrariis. Et hec omnia a me predicto Petro tibi Raimundo prescripto donata dono in tali conuentu ut tu prescriptus Raimundus non dones nec incambres aliquid de suprascripta dominicatura quam ego tibi dono in potestate alterius hominis. Et si tu, prescriptus Raimundus mortuus fueris, prescripta dominicatura a me tibi donate cito reuertatur sine impedimento et sine dono de auer in potestatem Sancte Marie prediche sedis et meam aut episcopi prescripte sedis, si ego mortuus fuero et comitissa Ermesendis mortua fuerit aut deuota facta fuerit, aut si tu prescriptus Raimundus comitatum Gerundensem tenueris. Prescripta dominicatura quam tu Petrus mihi donas, conuenio tibi Petro prescripto ut deliberem ipsas toltes et tortos quos homines faciunt Sancte Marie sedis prescripte in prescripta dominicatura. Et ego Raimundus prescriptus iterum conuenio tibi Petro prescripto ut de ipsis toltes et tortis que homines faciunt Sancte Marie sedis prescripte et tibi in tuo episcopatu faciam iustitiam Sancte Marie prescripte sedis et tibi de quibus facere potuero et de illis toltes et tortis de quibus facere non potuero iustitiam adiutor ero Sancte Marie et tibi per rectam fidem sine tuo enganno. Et ego Petrus prescriptus mitto canonicam cum sua terra et cum suis omnibus Sancte Marie prescripte sedis et omnes clericos iam dicte sedis cum eorum rebus et totum meum honorem episcopalem in tuam baiuliam et defensionem, Raimunde prescripti comes, ut bene custodias et deffendas prescripta omnia ad seruitium et honorem prescripti episcopi et ad bonum de iam dictis clericis. Et hec omnia suprascripta et suprascripta baiulia non sint dampnum de suprascripta Ermesende, comitissa. Et

ego prescriptus Raimundus conuenio tibi prescripte Petre ut suprascriptum conuentum quem ego superius tibi feci et faciam totum tibi Petro prescripto adtendam et teneam sine tuo enganno, et excepto hoc quod tu Petrus episcopus michi Raimundi prescripto absolueris tuo grato animo sine fortia.

Scriptum est hoc donum et conuentus .VI. idus marcii anno .XX. regni Henrici regis.
(Cruz) Petrus, episcopus. Remundus, comes.

167

[1051, agosto – 1058, marzo, 1]

Ermesèn devolvió a la Seo de Girona y a su obispo Berenguer las iglesias y feudos que ella poseía en dicho obispado.

B.Girona. ADG, Cartoral de Carlemany, ffº 65b-67b.

Ed. Marquès, Josep M. *Cartoral, dit de Carlemany...*, Vol. I, documento nº 120.

[I]n nomine Domini et saluatoris nostri Ihesu Christi. Ego Ermesendis, gratia Dei comitissa, cogitans meam fragilem uitam et timens inferni penam, propter Deum et eius genitricem beatam uirginem Mariam et propter remedium anime uiri mei Raimundi et mee et filiorum et omnium parentorum meorum, reddo iam dicte Dei genitrice Marie et eius sedi et in potestate episcopi iam dicte sedis Berengarii omnes ecclesias et omnis fiscos et omnes feuos regales et omnes terras et mansos et omnia alodia cum omnibus que pertinent ad predicta alodia, omnia que ego Ermesendis quocumque modo teneo et tenui de episcopatu Sancte Marie iam dicte sedis et homines et femine tenent per me et tenuerunt. Iste autem sunt res quas reddo integro et sincero modo iam dicte Dei genitrici et eius episcopo predicto. In primis ego prescripta Ermesendis libens et spontanea mea uoluntate reddo turrem de Palacio cum suis pertinentiis omnibus et reddo turrem de Pubalo cum ipsa sua ecclesia et cum omnibus pertinentiis que pertinent ad iam dictam turrem et ecclesiam. Et reddo ecclesiam Sancti Ysidori cum ipsa Pera, cum suis pertinentiis omnibus et ecclesiam Sancti Felicis de Beuda cum suis pertinentiis omnibus. Et ecclesiam de Pals cum suis omnibus pertinentiis et ecclesiam Sancti Saturnini de Sauzeto cum suis appenditiis et pertinentiis omnibus et ecclesiam Sancti Iohannis de Fuxano cum cuius pertinentiis omnibus. Et ecclesiam cum suis pertinentiis omnibus quas Raimundus, archidiachonus Barchinonensis, tenuit, hoc est, ecclesiam de Ecclesiis Albis, cum suis pertinentiis omnibus. Et ecclesiam Sancti Vincentii de Camonos cum suis pertinentiis omnibus et fiscis. Et ecclesiam Sancti Martini de Riuoluti, cum suis pertinentiis omnibus. Et ecclesiam Sancti Martini de Mota, cum suis pertinentiis omnibus. Et ecclesiam de Burdils, cum suis pertinentiis omnibus. Et ecclesias suis, cum pertinentiis omnibus quas tenet Eneas iam dicte sedi debitas. Et ipsum alodium de Monte Palatii, cum suis pertinentiis omnibus et cum ipso castello et ecclesiam Sancti Martini de Palatio Furgelli, cum suis pertinentiis omnibus et appenditiis et ecclesiam Sancti Martini de Colonico, cum suis pertinentiis omnibus. Et ecclesiam Sancte Christine de Araza, cum suis pertinentiis omnibus et ecclesiam Sancti Felicis de Locustaria, cum suis pertinentiis omnibus. Et ecclesiam Sancti Stephani de Calidis, cum suis pertinentiis omnibus. Et ecclesiam Montis Rotondi, cum alodiis et fisciis et suis pertinentiis omnibus. Et ecclesiam de Acualta cum suis pertinentiis omnibus. Et ecclesiam de Libiano, cum suis pertinentiis omnibus. Et ecclesiam de Pariete Ruffini, cum suis pertinentiis omnibus. Et ecclesiam de Villam de Asinis, cum suis pertinentiis omnibus. Et ecclesiam Sancte Leocadie de Pradis, cum suis pertinentiis omnibus. Et castellum de Blanes, cum suis pertinentiis que pertinent ad iam dictam Sanctam Mariam. Et ecclesiam Sancte Cecilie Montis Calui, cum suis pertinentiis omnibus. Et ecclesiam de

Villadalmalla, cum suis pertinentiis omnibus. Et ecclesiam de Filinis, cum suis pertinentiis omnibus. Et ecclesiam de Pineda, cum ipso alodio et pertinentiis eius. Et ecclesiam de Monte Foliano, cum suis pertinentiis. Et ecclesiam de Bascanon, cum suis pertinentiis. Et ecclesiam Sancti Petri de Laurano, cum pertinentiis eius et fisco et ipso auer de Angles. [Qu]as supradictas res, ego supranominata Ermesendis, comitissa, integro modo et sincero reddo beate Dei genitrici iam dicte Marie et eius predicte sedi et tibi Berengario, pontifici prescripto et quocumque modo et acquisitione teneam et tenui predictas omnes res et homines et feminas tenent tenuerunt per me et ea quecumque ablate sunt per me a dominico et proprio iure iam dicte sedis et meo consilio et ingenio et faccione aliqua ego prelibata comitissa reddo et restituo iuri proprio iam dicte sedis et tuo predicte Berengarii. Preterea alias omnes res que mihi nomine non sunt, quas teneo et tenui et quocumque modo, facto et consilio ablate sunt per me quarum reminiscor et quarum non reminiscor quocumque modo uenissent ad ius et dominium meum uotiuē et libere restituo iam dicte sedi et tibi Berengario, ita ut nullus homo non teneat et possideat predictas res contra Sanctam Mariam et contra uoluntatem tuam predicte Berengari, episcope, per ullam meam uocem.

1051, noviembre, 17

La condesa Ermesèn donó un alodio de su propiedad situado en “Sancti Baudilii” (Sant Boi de Lluçanès) al sacerdote Llopart y familia.

A. Vic. ACV. Caj. 6, perg. nº 2162.

Cf. Pladevall, Antoni. *Ermessenda de Carcassona..., p. 67.*

Ed. Ordeig i Mata, Ramon. *Diplomatari de la catedral de Vic. Segle XI. Fascicle segon. Publicacions del Patronat d'Estudis Osonencs. Vic, 2003, doc. 1091*

In Dei eterni nomine. Ego Ermesindis, nutu Dei comitissa, donatrice sum uobis Leopardus sacerdos et fidele tua Bonafilia et filio uestro Bernardo sacerdoti. Per hanc scripturam donationis mee dono namque uobis alodium que [uos tenetis], id sunt, terras cultas simul cum [prato] et cum omnes arbores qui infra sunt. Aduenit quidem mihi omnia predicta per uiro meo uel per parentorum et per qualemcumque modo uel uoce. Et est hec omnia prelibata in comitatum Ausona, in parrochia Sancti Baudilii, in aiacencia de podio qui fuit de Guadapiro. Et abet affrontationem predicto pratro, cum terras et arbores, a parte orientis in alodio Arnalli Guitardi uel heredum suorum, et de meridie [in] medio torrente, et de occiduo similiter, de parte uero circii desinit in alodio Seniofredi Luzanensi. Quantum infra istas affrontaciones includunt, sic dono uobis ad te iam dicto Leopardo et Bonafilia de [toto] ipso prato et terras qui ibidem sunt et de iam dictus arbores ipsam meam uocem hoc ipsam medi[etatem] [totum ab inte]grum cum exiis et regresiis eorum, ut teneatis uos de [uita] uestra unum simulmente et donetis ipsa tasca per singulos annos [perpetualiter] et post uestro discessu de uos ambos teneat Bernardus filio uestro et possideat ille et [posterita] sua quales ille elegerit et fideliterente donent ipsa tascha et non donnent alium censem ad nulla persona, hominum uel femina. Et est manifestum. Quem uero predicta hec omnia de meo iure in uestro trado dominio et potestate, ad uestrum proprium, sicut superius est scriptum. Quod si ego donatrice aut ullusque uiuens qui contra ista carta donatione uenerit pro intrupendum aut uenere, non ualeat hoc uindicare quod requirit set [ita] semper uobis componam aut componat induplo cum omnem suam imeliorationem. Et inantea ista carta donatione firma permaneat omnique tempore. Et propter hoc dabo tibi ego Bernardo solidos .VIII. denariorum monete optime. Et nichil exinde non remansit

Facta ista carta donationis .XV. kalendas decembris, anno .XXI. regnante Henrico rege.
Ermesindis, comitissa, qui [confirmo] hoc et in potestate uestra trado et signum manum meam impressi. (*cruz*).

Sendredus, sacer *sss*. Sig+num Amatus Suniarri. Ermemir, sacer *sss*. Sig+num Bonifilii quarta parte. Sig+num Ermemir [*Villasicca*]. Sig+num Galin Adroani. Sig+num Iozfret de [*Font*].
Sig+num Ato. Sig+num A[matus], [ypodiachonus]
Ita ego Ermesindis, comitissa, notum faciam tam presentibus quam futuris quia pro hanc dabo tibi Bernardi predicta omnia propter donum quod [hac auus adquepid tuus Guaza Miro de uiri meo dominus Remundus, comite, tascham donandi]

Oliba, sacerdos, qui hoc scripsit et subscrispsit *sss* die et anno quod supra.

169

1052, junio, 7

Los monjes de Sant Feliu de Guíxols aclamaron como abad al monje Arnau. Éste ya regía los destinos del cenobio desde 1043 fecha en la que el abad Oliba dio su consentimiento tras la enorme presión ejercida por la condesa Ermesèn para que así fuera.

A. Girona. ADG, Sant Feliu de Guíxols, caj. 1, legajo 1, nº 6.

Ed. Villanueva, *Viage*, XV, ap. I, pp. 209-213. Ext. de A.

Ed. Calzada, E. <<Acta de l'elecció i consagració d'Arnau, abat del monestir de Sant Feliu de Guíxols l'any 1052>> en XX Assemblea Intercomarcal d'Estudiosos, pp. 94-97 (reproducción fotográfica y versión catalana), Sant Feliu de Guíxols, 1977, ex. A.

Ed. Cervera, J. M. *Història del monestir de Sant Feliu de Guíxols*, pp. 92-94, Olot, 1984.

Cf. Pladevall, Antoni. *Ermessenda de Carcassona...*, p. 62.

Ed. Junyent i Subirà, Eduard. *Diplomatari i escrits literaris...*, p. 410

Ed. Martí, Ramón. *Collecció diplomàtica de la Seu de Girona...*, documento 261.

Cf. Aurell i Cardona, Martí. *Les noces del comte...*, p. 212.

TOCIUS CREATURE CONDITOR ATQUE OMNIUM SECULORUM AUCTOR
OMNIPOTENS DEUS. Cum in primordio seculi uniuersam conderet machinam mundi,
hominem fecit cui cuncta create subegit atque ut ille homo factus ad similitudinem Dei
immaginis non tumeret fastu aelationis, altos decreuit preficere aliis, quos preuidit proficere suis
obtemperando preceptis. Unde etiam et in antiquis prioribus postquam mundus per diluuium
proprias poenas luit, secundum proprias qualitates gencium reges ibi de legit, qui et suis
obediendo iussis digna reciperent pre factis, et contempentes dignis artarentur flagellis. Sic et in
populo Israelitico de seruitute Aegipti cruento per misterium rubi mitissimum Moisen ductorem
elegit populi, ac legislatorem constituit ei, non respiciens eius infacundam sermocinationem, sed
animi longanimitatem, ostendens in eo figuram rubi implendam, qui ardens incombustus
permanebat; ita et hic super omnes homines mitissimus inter murmura et importunitates nefandi
populi inconcussus perstitit, ac per pacienciam sui furorem iudicis tremendi in populo
crassantem mitissime temperauit. Ab eo uero populos tocius ordinis sub regimine uoluit esse
rectorum ut uitam et mores immitando eorum, ita gradiantur tramite recto post eos ipsum sequen-
tes iuxta Psalmiste sententiam: qui in uirtute sua dominatur in aeternum, cuius oculi super gentes
respiciunt ut exasperantes in semedipsis non exaltentur, sed adtententes eiusdem prophete
uocem per pacientiam immitentur quod dicit: imposuisti homines super capita nostra. Sicque
prauorum iniurias tolerantes inducantur in refrigerium sempiternum. Quapropter nos monachi
cenobii Gixalensis sub regimine degentes martiris Christi Felicis, destituti solacio Landerici
patris, qui miro nos fouebat amore dilectionis, necne orbati solamine Bonifilii uenerandi abbatis,
qui paucu post eum rexit locum termino temporis, tantorum patrum imbuti testimo niis,
preuenimus domnam Ermessindem, nutu Dei comitissam, amaticem sancte religionis,
domnumque Petrum, pontificem ecclesie Gerundensis, uirum summe uirtutis, nepotemque eorum
domnum Reimundum, gratia Dei comitem excellentissime nobilitatis, petentes dari nobis
pastorem ab eis, sub quo uiueremus in ordine beati sanctissimique patris Benedicti. Tandem illi
sollerti ut erant ingenio prediti, consilioque prudentissimi interdixerunt terminum Dominum
exorandi, quo eis dignaretur ostendere cui comiterent dominium loci prescripti. Dehinc uero

comitissa prefata apud Gerundam arcessiuit presulem Saedis Ausoniae, uenerandum Oliuam, qui in sui regiminis curam magnam regebat monachorum normam, petiuitque ab eo sibi concedi uirum nomine Arnallum, qui olim illustris emicuit in seculo, et dono diuine gratie abitu seculari relicto, summa conuersatione militans Deo in magni archangeli Mikaelis Coxanensis cenobio inter perfectos cenobitas collo aposito deuotus degebat sub regule iugo. Quod cernens prefatus antistes non modico merore turbatur animi, anxeque tabescens prohibet sibi talia fari, ne tantum uirum a se cogat dissotiar. Illa autem diuine gratie ardore succensa, nequaquam se a tali petizione compescens, assidue ne eum sibi denegaret exorans interpellabat ita inquiens: << Ego tibi mille in seruicio Dei homines dedi: saltim unum non mihi studeas proiberi>>. Sic tandem inuitus assensum dedit eius uoluntati, caepetque animum conqueri secum fratribus predicti, si hoc posset liceri sue simplicitati. Ille uero spiritu sume deuotionis plenus indignum se testabatur in omnibus, qui adhuc non plene imbutus monasticis institutionibus, seque inscius et insegnem fatebatur in legibus ne dominaretur fratribus tali sub regula militantibus. Tunc demum plurimis compellentibus primatibus, diuersorumque ordinum cateruis contra se reluctantibus pleniter excusatur cum prefato presule quasi liber a iam dicta urbe in crastino profecturus. Qui cum totam noctem ducerent peruigilem, apropinquante die percelebrato iam oficio misse a predicto presule quoram sacratissimo eiusdem martiris Christi corpore, antequam idem presul a loco altaris discederat, nutu Dei et intercessione martiris predicti, actum est ut eadem comitissa ad eum accederet cum fiducia magna deposcens sub predicti martiris coniuratione, quatenus ui cogeret fratrem assumere ipsius loci regimen, hoc inter cetera minitans quod pene desertus monachis inhabitabilisque locus proxime fieret, nisi eius curam ipse susciperet; hac sic potestati presulis locum tradidit, ut dignum dispensatorem domni Dei ipse preuiderer. Hoc intuens uenerandus presul Oliua, dissolutus in lacrimis uoluntati eius cessit, arcessitumque ad se eumdem fratrem dixit: uideo, frater karissime, quia non possumus Dei uoluntati contraire. Oportet te hoc onus suscipere, ad quod Christus te dignatus est promouere, ut ualeas animas illuc tibi comissas in Deo lucrare. Ipse uero hoc omnimodo facere rennuens, quanto a ceteris clamabatur dignus, tanto a semetipso aestimabatur inscius. Quid multa? Coactus implet iussionem patris predicti; inuitus suscipit regimen loci. Quem adortantes prefati principes, ac diuersi ordinis primates, ut in gradu abbatum ordinaretur cum benedictione, omnino distulit fieri sub maxima excusatione per .VIII. annos, ita strenue regens predictum cenobium, ut plus uideretur subiectus sibi prelati, quam estimaretur prelatus subiectis, immitans illam uocem dominicam per quam Dominus de semedipso dicit: Filius hominis non uenit ministrari, sed ministrare, et dare animam suam redemptionem pro multis. Deinde sicut assolet iustis euenire ut eant de uirtute in uirtutem, et uideatur ab eis in Sion Deus deorum, amonitione domini pontificis Berengarii, qui post Petrum Gerundensem regit ecclesiam, necne adortatione comitis supra dicti Reimundi ac importunitate uenerabilis comitis Ermessindis, ceterorumque primorum sedis prescriptae atestatione, scilicet, Arnalli Dalmachi et Reimundi Guisadis Arnallique Adalberti atque Umberti Ugonis, archidiaconorum, et Poncii, caput scole Bonifiliique custodis ac aliorum canonicorum assensione et nostra assidua supplicatione suasus peticioni nostre assensum dedit taliter inquiens: non possum iussioni Dei, et uestre uoluntati inprobus esse, ne ex preterita inobedientia indicium Dei queam incurrere. Proinde nos eius clientuli simul in unum collecti, uidelicet Guilelmus, monachus, Petrus, monachus, Udalardus, monachus, Vitalis, monachus, Petrus et alter Petrus, Symeon et Iohannes, Poncius et Benedictus, alter Poncius et Reimundus, Bernardus et Vitalis, ceterique militantes sub tegmine predicti cenobii, obtamus hunc nobis datum pastorem, prout

debet, ordinari abbatem, quia nouimus eum nobis prodesse magis quam preesse. Scimus enim eum uirum sume nobilitatis, excellenti ingenio preditum, timentem Deum, mittem, sobrium, castum, misericordem, humilem, decoratum obtimis moribus, infirmis et indigentibus atque in alico merore constitutis semper compacientem, ductorem aeterne patriae, uerbo et exemplo subditis uiam ostendentem qua liceat peruenire: ita ut iuxta preceptum beati Benedicti, uices uideatur in nobis agere Christi, immitans semper illud Apostoli: omnibus omnia factus sum, ut omnes facerem saluos. Et ideo aclamamus exultationis uoce tantum uirum nobis abbatem preesse. Extollimus eum mentis deuotione, subdimus nos eius dominio cordis humilitate, ut existens nostri pastor secundum monastici ordinis tradicionem, imitemur morum eius conuersationem, quatenus cum eo mereamur in caelis beatam habere possessionem. Igitur ego Berengarius, iam dicte sedis presul, hunc uirum a uobis oblatum consecro atque sanctifico, et in pastorali regimine uobis abbatem concedo, et rectorem animarum uestrarum Deo iuuante optimum constituo.

Explosum huius acclamationis et ordinationis titulum, .VII. idus iunii, anno .XXI. regni Einrici regis, in presencia predicte Ermessindis, comitisse et plurimorum procerum regionis huius, feria .I. die sancto Pentecosten, coram domno Reimundo, gratia Dei comite.

Reimundus, comes. (*Cruz*)Ermessindis, gratia Dei comitissa. (*Cruz*) Poncius, gratia Dei comes(*cruz*). (*Curz*)Berengarius, gratia Dei Ierundensis episcopus (*cruz*). Umbertus, archileuita. Umbertus Oto (*cruz*). Gaucefredi Audegarii (*cruz*). Gwilielmus, monachus et presbiter. Petrus, monachus. Vitalis, monachus. Iohannes, monachus. Simeon, monachus. Poncius, monachus. Benedictus, monachus. Poncius, monachus. Bernardus, monachus. Reimundus, monachus. Vitalis, monachus. Poncius, leuita et caput scole atque iudex, *sss*. Eneas, Bernardus Gaucefredus(*cruz*).

Sss Petrus, monachus et presbiter, qui hoc acclamationis et ordinationis titulum scripsi et sub *sss* die et anno quo supra.

[c.1053]

Litigio que enfrentó al conde de Barcelona, Ramon [Berenguer I] con Artau Guadall. Ambos se disputaron la posesión del castillo de Begur donado en su día por la condesa Ermesèn a dicho Artau.

A. Barcelona. ACA, Cancillería, pergs. Ramón Berenguer I, carp 22, nº 211.

B. Barcelona. ACA, Cancillería, pergs. Ramón Berenguer I, carp. 22, nº 211 dupl. Copia siglo XII.

Ed. Montsalvatje, *Noticias*, XV, ap. MMCXCVI.

Ed. Feliu, Gaspar - Salrach, Josep M^a (dirs.) *Els pergamins de l'Arxiu Comtal de Barcelona de Ramon Borrell a Ramon Berenguer I*. Vol. II. Fundació Noguera, documento nº 410.

Nos Guilelmus, Ausonensis episcopus, et Guilabertus, Barchinonensis episcopus, pariter iudicauimus in castro Gerundela, ut si uerum esset quod Artallus Gudalli sic iurasset a destrun Remundo, comiti, sicut comes dicebat, sicut postea uerum esse uidimus et audiuimus. Lecta scripture sacramentali coram nobis et aliis multis optimis uiris quam Artallus iurauit quia illud donum de castro Begur et de suo honore, quod comitissa Ermesindis fecerat Artallo iam dicto, postquam iam dictus Artallus sic iurauit comiti, sicut comes dicebat et scriptura predicti sacramenti testatur, predictus Artallus non habebat directum in ipsum donum de predicto castro et de predicto suo honored quod adquisierat de predicta comitissa. Et debebat finire iam dictus Artallus predictum donum et predictum honorem de Begur, iam dicto comiti. Set mala facta quae Artallus et sui aut aliquis homo per istam rancuram de Begur fecerant iam dicto comiti, predictus Artallus debebat emendare omnia iam dicto comiti. Et dapnum omnem quod predicto comiti aduenerat per istam rancuram de Begur, Artallus iam dictus similiter debebat emendare iam dicto comiti. Et si Artallus et sui accepissent aliquod malum per istam rancuram de Begur, debebant illud malum deportare et finire iam dicto comiti et eis qui illud malum fecerant. Et Artallus predictus dedit predicto comiti Raimundo septem fideiussores, unumquemque per mille solidos, ualentibus .XX. uncias auro Barchinonensis monete, ut faciat hoc presens suprascriptum iudicium iam dicto comiti intre et octo dies quibus predictus comes requisierit supradictum iuditium a iam dicto Artallo usque ad festiuitate sancti Michaelis primam uenientem de septembri mense Et si Artallus predictus non fecerit hoc presens supradictum iudicium iam dicto comiti intra prescriptos octo dies, sicut superius scriptum est, tunc isti septem fideiussores, Berengarius Renardi et Arlucio et Gaucbertus et Matfredus, fratres et Guilelmus de Tedi et Bonifilius Ballefredi et filius Vitalis, cito donent, sine engan de predicto comite, unusquisque per se mille solidos, ualentibus .XX. uncias auri Barchinonensis monete, iam dicto comiti. Et conuenit Artallus predicto comiti ut si aliquis ex istis fideiussoribus interea mortuus fuerit aut defuerit, Artallus predictus donet alios fideiussores iam dicto comiti, pro eis qui mortui fuerint aut defuerint, et hoc sit factum, sine engan, de predicto comite.

Huic iudicio et placito interfuerunt in predicto castro de Gerundela, coram predicto comite, domna Almodis, comitissa et Guilelmus, comes Bisuldunensis et Guilelm Dalmacii et Poncius, uicecomites et Aeneas et Berengarius, abba et Gaucbertus Guilelmi et Udalgaricus, uicecomites et Remundus Ademari et Arnallus Iohannis et Bernardus Iohannis et Andreas abba et Bernardus Arnali et Reimundi Arnalli et Reimundus Guilelmi et Berengarius Bernardi et Adalbertus Guitardi et Mironis Guifredi et Remundus Guifredi.

Wilelmus, gratia Dei episcopus (*cruz*). (*Cruz* Guislibertus, gratia Dei episcopus.

[c. 1053 – 1057, junio, 4]

Ramon, hijo de Guisla, vizcondesa de Cardona, prestó juramento de fidelidad a Almodis, tercera esposa de Ramon [Berenguer I], conde de Barcelona. En él consta como Ramon [Folc], vizconde de Cardona desde 1040, se mantuvo fiel a la condesa Ermesén quien conservó el poder condal en Girona.

Barcelona. ACA, Cancillería, pergs. Ramón Berenguer I, nº 63 duplicado. Copia siglo XII.
Ed. Miquel Rosell, Francisco. *Liber Feudorum Maior*. Vol. I, documento nº 204.
Cf. Aurell, Martí. *Les noces del comte...*, pp. 223-224.

Iuro ego Reimundus, filius qui sum Guile, uicecomitis, quod hab hac die et deinceps fidelis ero tibi domne Almodis, comitis, filia qui es Amelia, femina, per directam fidem, sine engan, et sine fraude et malo ingenio, et sine ulla deceptione, de tua uita et de tuis membris quae in corpore tuo se tenent et de omni honore quod dominus Raimundus, comes, tibi habet datam et inantea dederit, exceptus ipsum honorem quem ego teneo in comitatu Gerundensem per Ermessindem, comitissam.

Sicut superius scriptum est, si o tenre et o atendre ego predictus Raimundus tibi predicte comitis per directam fidem, sine engan, exceptus hoc quod tu iam predicte comitis me absolueris tuo grato animo, sine forcia. Per Deum et istos sanctos.

[c.1053- 1058, marzo,1]

Ramon Folc, vizconde de Cardona, juró fidelidad a Ramon [Berenguer I], conde de Barcelona, en todas sus posesiones menos en lo “honores” que él poseía gracias a la condesa Ermesèn.

- A. Barcelona. ACA, Cancillería, pergs. Ramon Berenguer I, carp. 20, nº 63.
- B. Barcelona. ACA, Cancillería, pergs. Ramón Berenguer I, carp. 20, nº 63 dupl. Copia siglo XII.
- [C]. Barcelona. ACA, *Liber Feudorum Maior*, fº. 224. Copia final siglo XII, perdida.
- Ed. a. Miquel Rosell, *Liber Feudorum Maior*,I, doc. 203.
- Ed. Feliu, Gaspar-Salrach, Josep Mª (dirs.) *Els pergamins de l'Arxiu Comtal de Barcelona de Ramon Borrell a Ramon Berenguer I*. Vol. II. Fundació Noguera. Documento nº 516.

Iuro ego Reimundus, filius qui sum Guisle, uicecomitis, quod ab ac die et deinceps fidelis ero tibi domno Raimundo, seniori meo, filius qui fuisti Santie, cometisse, per directam fidem, sine engan et sine fraude et malo ingenio et sine ulla deceptione, de tua uita et de tuis membris que in corpore tuo se tenent et de omni tuo honore quem hodie habes et in futuro adquisitus eris. Et ego Raimundus iam dictus adiutor ero tibi iam dicto seniori meo Raimundo a tenere et ad habere et defendere ipsam ciuitatem quam dicunt Barchinonam et ipsum comitatum quod dicunt Barchinonensem et episcopatum Sancte Crucis et Sancte Eulalie et ipsum comitatum quod dicunt Penitensem et ipsum comitatum quod dicunt Ausona et ipsam ciuitatem quam dicunt Minorisa et ipsum episcopatum Sancti Petri de Vico et ipsam ciuitatem quam dicunt Gerundam et ipsum comitatum quod dicunt Gerundensem et ipsum episcopatum Sancte Gerundensis, exceptus ipso honore quem teneo in Gerundensi comitatū per Ermessendem, comitissam. Et ego predictus Raimundus no uetabo tibi iam dicto Raimundo, seniori meo, potestatem de ipsis castris ubi staticam habes et unde potestatem habere debes per quantas uices eam mihi requisieris, per te aut per tuos nuntios uel nuntium. Et sunt ipsos castros Gerundela et Farners et Tagamanent et Castel Talad. Et non habebo finem nec societatem cum ipsis hominibus qui deuetassent tibi iam dictos castros usquequo recuperatos eos habuisses. Et ego Raimundus iam dictus adiutor ero tibi a tenere et ad habere et defendere ipsum honorem et ipsas parias quas tu, hodie habes de Ispania, et inantea adquisitus eris, et ipsum castrum de Camarasa, et ipsum castrum de Cubels et castrum de Ceruaria et castrum de Tamarid.

Sicut superius scriptum est, si ho tenre et o atendre, ego iam dictus Raimundus tibi predicto Raimundo, seniori meo, per directam fidem, sine tuo engan, excepto hoc quod tu predicte Remunde me absolueris tuo grato animo, sine forcia. Per Deum et istos sanctos.

1054, marzo, 5

Ermesèn y su hijo el conde Berenguer [Ramon I] donaron en su día a Guillem Arnau, la villa de Cellers, en el condado de Pallars, con todos sus términos, habitantes y pertenencias. Ahora los albaceas de éste, cumpliendo la voluntad del difunto, hicieron donación de esta propiedad a la canongía de Santa Maria de la Seu d'Urgell.

[A]. Original perdido.

B. Urgell. ACU, *Liber dotaliorum ecclesie Urgellensis*, I, fº 184v, doc. 578. Copia del s. XIII.
Ed. Baraut, Cebrià. <<Els documents del segle XI>>. *Urgellia*, Vol. VI, documento nº 665.

In nomine Domini. Ego Arnall Raimundo et Guillelm Igila et Iozfret Ollofrez, nos simul in umum sumus manumissores de homine nomine Guillelmo Arnall condam. Mandauit nobis atque iniuncxit omnem suam helemosinam et precepit nobis et dixit adhuc sua loquela plena et memoria integra, ut si de ipsa egritudine mortuus fuisset qua tenebat nos suprascribti manumissores kartam fecissemus ad predicte aule Sancte Marie sedis uico, ad ipsa canonica de ipsa uilla que dicunt Celers quia ad illum aduenit per donacione de Reimundo, comite, seniore suo et Ermesindis, comitissa, mater sua, unde illi prompto animo bonaue uoluntate kartam illi fecerunt et in manu sua roborauerunt ad suum plenissimum proprium. Et est ipse alaudis que dicunt Celers in comitatu Pallariensi. Abet affrontaciones de parte orientis in amne Nocharia et de meridie in monte que uocant Sicho et de occiduo affrontat in ipsa Guardia que nominat de Ermelolfo, de parte uero circi peruenit ad ipso reg de Lezeto. Quantum isti termini ambiant et istas affrontaciones includunt, sic facimus nos karta suprascribti manumissores ad iam dicta ecclesia Sancte Marie Sedis ad ipsa canonica, per mandamento de Guillelmo condam, de illam uillam iam dicta Celers, cum terminos et fines et omnia sibi pertinencia et cum exiis et regressiis earum et cum suis puis et suas rochas et suis fontanulis et suis garris et cum suis decimis et primiciis et suis funtionibus et reddibicionibus et cum ipsis homines qui in ipsa uilla habitant, uel inantea aduenerint uel proprium adquisierint ad est hedificium fecerunt ab omni integritate. Ut ipsa sancta Dei genitrix intercessor existat pro peccatis suis ad dominum Deum nostrum. Et est manifestum. Si quislibet homo aut femina qui contra ista karta helemosinaria uenerit ad inrumpendum non hoc uindicet quod requirit sed primis ira Dei inueniat et a Patre et Filio et Spiritu Sancto et alme uirginis Marie sit excomunicatus et a liminibus sancte Dei ecclesie segregatus, sicut sancti patres sanxerunt in Niceno concilio et cum Iuda proditore in inferno dampnatus. Et insuper ista omnia suprascripta componat in quadruplum sicut dicit ordo canonica.

Facta est ista karta helemosinaria .III. nonas marci, anno XXº.IIIº. Aianrici regis.

Sig+num Arnall. Sig+num Guillelm Igila Sig+num Iozfred, qui ista karta donacionis siue helemosinaria fieri iussimus et testes firmare rogauimus. Sig+ num Ricolfo Anton. Sig+num Sanc Nefrido. Sig+num Mir Ricalfo.

Adalbertus, presbiter, rogatus scripsit et sss die et anno quod supra.

1054, abril, 24

Ermesèn donó al matrimonio Edelgod-Sabrosa una finca rústica situada en la parroquia de “Sancte Marie uel Sancti Stephani de Calidis”(Santa Maria y Sant Esteve de Caldes de Malavella), condado de Girona.

Ed. Miquel Rosell, Francisco. *Liber Feudorum Maior*. Vol. I, documento nº 390.
Cf. Pladevall, Antoni. *Ermessenda de Carcassona...,* p. 67.

In Christi nomine. Ego Ermessindis, gratia Dei comitissa, donatrix sum uobis Edelgod et uxoris sua Sabrosa. Dono namque masada una de terra uobis iam dictis Oldegod et iam dicta Sabrosa, culta e inculta, cum ipsis arboribus qui ibi sunt; fuit condam hominem nomine illa Sulima uel Rimla, monacho uel successoribus suis. Sunt autem hec omnia in comitatu Gerundensi, intra parrochia Sancte Marie uel Sancti Stephani de Calidis. Affrontat iam dicta terra a parte orientis in termino Riurani uel in alodo Bannarola, de meridie in stagno uocato Fachil, de occiduo in [Castro] Vetulo, a parte uero circio in Riui Torti uel in Serra Mala. Quantum iste tote affrontaciones includunt uel includuntur, sin dono uobis prescripta omnia, id est, masada una de terra, tota ab integro, cum suis pertinenciis omnibus et cum suis et earum regresiis, sub tali, uidelicet, conuentu et ratione, ut libere et quiete habeas uel teneas prescripta omnia in meo seruicio de me, prescripta comitissa, uel successoribus meis et ut facias inde ipsum seruicium et dones ipsum censem mihi uel successoribus meis quod soliti erat dare et facere in preteris temporibus successoribus meis et sit tibi licitum iam dicta omnia uindere, donare, comutare tuo simile pagense et ut, in Christi nomine, firmam obtineas potestatem per manculos .VIII. quod mihi dedisti. Quod si ego donatrix aut ullus homo uel femina ex qualibet persona, qui contra ista scriptura donacionis uenero uel uenerit ad irrumpendum, non hoc ualeam uel ualeat uendicare quod requisiero uel requisierit, sed componam uel componat sibi iam dicta omnia in duplo cum sua melioracione. Et postmodum presens scriptura donacionis in omnibus obtineat roborem.

Facta ista scriptura donacionis .VIII. kalendas madii, anno .XXIII. regni Henrici, regis. Ermessendis, nutu Dei comitissa, qui ista scriptura donacionis fieri iussit, fecit, firmauit et testes firmare rogauit. Sig+num Bernardi Moratoni. Sig+num Archimballi. + Elias. Sig+num Suniarii. Sig+num Bertrandi de Peratallada. Sig+num Guilielmus Viscafredi. Sig+num Seniofredi, baulio. Sig+num Seniofredi, saioni lepto. + Adrorarius, presbiter, qui ista scriptura donacionis scripsit rogatus, cum literas superpositas in locis plurimis, die et anno quo supras.

1054, mayo, 31

En presencia de la condesa Ermesèn el clérigo Guitard hizo donación a la canongía de la Seo de Girona de un alodio situado entre la parroquia de Fornells y las villas de Campdorà, Mata y Viladesens, así como de una casa localizada en Girona construida al lado de la torre vizcondal.

[A]. Original perdido.

B. Girona. ADG. Cartoral de Carlemany, ffº 260b-261b.

Ed. Marquès, Josep M. *Cartoral, dit de Carlemany...*, Vol. I, documento nº 114.

Cf. Martí, Ramón. *Col.lecció diplomàtica de la Seu de Girona...*, documento nº 271.

In Dei nomine. Ego Guitardus, clericus, donator sum Deo et canonice Sancte Marie. Per hanc scripturam donationis mee libere dono Deo et canonice Sancte Marie totum alodium quod ego habeo uel habere debedo siue teneo in omni episcopatu predice Sancte Marie, cum omnibus pertinentiis que ad ipsum alodium pertinent. Quod alodium mihi, predicto Guitardo, aduenit per parentelam meam uel per hereditatem patris mei siue per Arnallum Gaucefredi, fratrem meum, qui iam obiit siue per qualemcumque uocem et auctoritates. Quod iam dictum alodium est infra parrochiam Sancti Cucufati de Fornells siue in uilla Campo Taurani siue in uilla de Mata siue in Villa de Asinis. Et similiter dono predice canonice Sancte Marie domum meam quam ego habeo infra muros Gerunde ciuitatis, sub turre uicecomitali, quam emi de Gascha femina, que fuit uxor Olibe Durandi militis, qui solitus erat manere in iam dicta uicecomitali turri cum omnibus pertinentiis uel affrontationibus pertinentibus ad dictam domum. Que predicta omnia libere dono Deo et canonice Sancte Marie, sicut superius scriptum est, siue de mea potestate in suum trado dominium et potestatem totum ab integro, cum exiis et regressiis eius, cum domibus que ibi sunt, uel fuerint siue pertinentiis, uel affrontationibus que pertinent ad predictum alodium siue ubicumque inueniri poteri[n]t, de meo alodio in omni episcopatu Sancte Marie, sicut superius scriptum est, totum trado illud in potestate canonice iam dicte. Unde dominus Berengarius, episcopus predice sedis, siue canonici eiusdem sedis dederunt mihi locum in predicta sede siue uictum in predicta canonica ut ibi clericaliter uiuam et seruitum Dei faciam. Quod fuit factum in presentia domne Ermesendis, comitisse, siue cum eius consilio et auctoritate uel aliorum bonorum hominum qui ibi aderant, et hoc fuit factum ante altare predice Sancte Marie, in coro uidelicet eiusdem. Quod si ego donator aut ullus alias homo uel femina uenero uel uenerit contra hanc scripturam donationis ad inrumpendum, non hoc ualeam uel ualeant vindicare quod requisiero uel requisierint, sed componam aut componant Deo et canonice Sancte Marie hec omnia iam dicta in triplo cum sua inmelioratione et insuper anathemate feriantur. Et in postmodum hec scriptura donationis firma et stabilis permaneat omni tempore.

Facta scriptura donationis .II. kalendas iunii anno .XXIII. regni Henrici regis.

Guitardus, clericus, qui hanc scripturam donationis feci, firmaui et firmari rogaui.

(Cruz)Guitardus, clericus. Eneas. (Cruz)Ermesendis, gratia Dei comitissa. +Sig+num

Ermesendis, uicecomitissa. Sig+num Raimundo Guilielmi. Sig+num Mironis Uiscafredi.

Sig+num Archimballo Guilielmi. Sig+num Soniarius. Bernardi Guilielmi, leuite.

Adrouarius, presbiter, qui istam scripturam donationis scripsi rogatus sub die et anno quo supra.

1054, septiembre, 11

Ermesèn es citada en la “convenientia” llevada a cabo entre los condes de Barcelona y Besalú, es decir, Ramon [Berenguer I] y Guillem [II].

A. Barcelona. ACA, Cancillería, pergs. Ramón Berenguer I, carp 12, nº 154.

Ed. Montsalvatje, *Noticias*, XV, ap. MMCLXXXVIII.

Ed. Feliu, Gaspar - Salrach, Josep M (dirs.) *Els pergamins de l'Arxiu Comtal de Barcelona de Ramon Borrell a Ramon Berenguer I*. Vol. II. Fundació Noguera. Documento nº 437.

Hec sunt placita siue conuenientie que fuerunt facta uel facte inter Remundum, comitem Barchinonensem, filium Sancie, comitisse et Guilelmum, comitem Bisuldunensem, filium Adalezis comitissae. Notum quippe sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, quod uenit iam dictus Guilelmus, comes Bisuldunensis, in Barchinonam ciuitatem et fuit ibi comotum placitum inter illum et iam dictum comitem Remundum, et tunc fuit ibi iam dictus Guilelmus, comes, homo iam dicti comitis Remundi comendans se ei et iurauit illi fidelitatem. Et conuenit illi iam dictus Guilelmus ut ita sit suus ut non desideret eum nec acontet, nec per se nec per ullum hominem nec feminam, nec ullo modo tollat se de suo hominatico neque de fidelitate sua. Et si esset aliquis qui iam dictum comitem Remundum deffidasset uel acontaset per iam dictum Guilelmum, comitem uel in loco iam dicti Guilelmi comitis, non sinet in deffidamentum nec acontamentum ad iam dictum Remundum, comitem, nec in ullum suum dampnum neque in desximento hominatici siue pignorum stet Guilelmo, prescripto comiti, nec iam dictus Guilelmus, comes, auctoritzet ipsum desfidamentum uel acontamentum. Et conuenit illi iam dictus Guilelmus, comes, ut reddidiset ad eum cartam quam Berengarius, comes, filius Ermessindis, comitisse, fecit de castris de Fenestris siue de castro Coltort ad comitem Guilelmum de Bisulduno, filium de Tota, comitissa, si aliquo modo eam abere potuerit iam dictus Guilelmus comes, filius Adalezis comitisse. Et si eam abere non potuerit, iuret ei per unum caballarium quod iam dictus Guilelmus, comes, filius Adalezis, comitisse, nec scit eam nec abere potest eam nullo modo. Et si inantea inuenire eam potuerit ullo modo, reddat eam iam dicto Remundo, comiti. Et hoc totum sit in sacramento iam dicti caballarii. Et tunc predictus Guilelmus, comes, recognouit ibi ipsum directum quod predictus comes Remundus debebat abere in iam dictis castris de Fenestris siue in castro de Coltort et in eorum terminis et pertinenciis. Et postea iam dictus Guilelmus, comes, tradidit et iachiuit iam dictos castros de Fenestras et castrum de Coltort, cum eorum terminis et pertinenciis, in potestatem iam dicti Remundi, comitis. Et postea fecit iam dictus Guilelmus, comes, cartam de iam dictis castris de Fenestris duobus, uidelicet, cum eorum terminis siue pertinenciis, et de iam dicto castro de Coltort, cum suis terminis et pertinenciis, ad iam dictum comitem Remundum, ita sicut Berengarius, comes, filius Ermessindis, comitisse, uendidit atque donauit Guilelmo, comiti de Bisulduno, filio de Tota, comitissa. Et iam dictus Guilelmus, comes, filius Adalezis chomitisse, conuenit iam dicto Remundo, comiti, ut adiutor sit illi at tenere et ad abere, sine enganno de iam dicto Remundo, comite, Gerundensem comitatum et ipsam ciuitatem de Gerunda et episcopatum Sancte Mariae sedis Gerundensis, cum omnibus suis pertinenciis et omnes castros qui sunt in iam dicto comitatu, cum illorum terminis et pertinenciis et omnes rocas et puios, condirectos uel

discondirectos, qui sunt in iam dicto comitatu et omnes pertinencias quae pertinent ad iam dictum comitatum. Et adiutor sit ei a tenere et ad abere ciuitatem Barchinonam et comitatum Barchinonensem et episcopatum Sanctae Crucis et Sancte Eulalie, cum omnibus suis pertinenciis et omnes castellos qui in iam dicto comitatu sunt, cum eorum pertinenciis et omnes rocas et puios, condirectos uel discondirectos, qui in iam dicto comitatu sunt, et omnes pertinencias quae pertinent ad iam dictum comitatum. Et adiutor sit ei a tenere et ad abere ipsum comitatum de Ausona et episcopatum Sancti Petri Ausonensis, cum omnibus suis pertinenciis et omnes castellos et rocas et puios, condirectos uel discondirectos, qui in iam dicto comitatu sunt et omnes pertinencias que ad iam dictum comitatum pertinent. Et iam dictus Guilelmus, comes, conuenit iam dicto Remundo, comiti, ut adiutor sit ei a tenere et ad abere omnes abbatias cannonicales uel monacales, cum omnibus illarum pertinenciis, et omnes terras et omnes castellos, quos uel quas hodie abet uel inantea adquisitus erit per consilium iam dicti Guilelmi, comitis. Et iam dictus Guilelmus, comes, conuenit iam dicto Remundo comiti ut adiutor sit ei a tenere et ad abere omnes ipsas parias quas hodie apprehendit de Ispania de qualibuscumque locis ille eas apprehendit et alias parias quas adquisitus erit predictus Remundus, comes, cum consilio iam dicti Guilelmi, comitis. Et iam dictus Guilelmus, comes, conuenit predicto Remundo, comiti, ut adiutor sit ei a tenere et ad abere suprascripta omnia, sine enganno de predicto Remundo, comite, contra cunctos homines uel feminas qui tulerint ei prescripta omnia aut aliquid de prescriptis omnibus. Et iam dictus Guilelmus, comes, conuenit ad iam dictum Remundum, comitem ut, de ista die inantea, per ipsas forsfacturas uel malefactas quas factas abent uel fecerint homines de Gerundensi comitatu siue de Ausonensi comitatu siue de Barchinonensi comitatu ad iam dictum Guilelmmum, comitem, uel ad suos homines, quod ipse Guilelmus iam dictus non caualgabit in predictis comitatibus, nec ipse, nec homo per suum mandamentum neque per suum consilium, nec se uindicabit, nec ipse nec sui, de hominibus terre prescripti comitis Remundi usquequo sit fatigatus in iam dictum comitem Remundum per tres mense de directo siue de iusticia de ipsis hominibus qui fecerint iam dictas forsfacturas siue malefactas. Et iam dictus Guilelmus, comes, conuenit iam dicto Remundo comiti quod si ei necesse aut opus fuerit et Remundus prescriptus adiutorium prescripti Guilelmi, comitis, requisierit, per se aut per suos missos uel missum, iam dictus Guilelmus, comes, faciat ei ipsum adiutorium secundum suum posse, sine enganno Remundi, comitis, exceptus si es non abuerit sine engan de passione, uidelicet aut de persone aut de aqua, aut si comes de Cerdania, aut comes Impuritanus, aut comes de Russilione, aut comes de Carcasona, aut uicecomes de Narbona, aut archieписcopus de Narbona bastierit uel bastierint castellum aut castellos contra iam dictum Guilelmmum ,comitem, et iam dictum bastimentum non sit factum cum assentimento neque cum consilio de iam dicto comite Guilelmo. Et iam dictos esos transactos iam dictus comes Guilelmus stet in conuenienciis et pignoribus quas abet factas siue missas ad prescriptum comitem Remundum. Et iam dictus Guilelmus, comes, conuenit iam dicto Remundo, comiti, ut supradictos adiutorios, sine enganno de iam dicto Remundo, e[os] faciat, et comonir non se deueo, necnon se destollat ad predictum Remundum, nec ad suos missos uel missum, nec ille nec sui nuncii uel nuncius qui eum comonuerint uel comonuerit uel comonuere uoluerit reguardum ibi non abeat. Et iam dictus Guilelmus, comes, conuenit iam dicto Remundo, comiti, ut hec omnia suprascripta teneat atque attendat ad iam dictum Reimundum, comitem, exceptus quantum iam dictus Remundus soluerit iam dictum Guilelmmum, comitem, per grad, sine forcia et sine oblid. Et hec solutio non sit facta nisi cum Adalmus, comitissa, si uiua fuerit, et cum tribus aut

duobus bonis hominibus de iam dicto Remundo, comite. Et hec omnia suprascripta sic faciat et attendat iam dictus Guilelmus, comes, ad predictum Remundum, comitem, sine enganno de predicto Remundo, comite, exceptus quantum ipse absoluerit eum sicut supradictum est. Et si predictus Guilelmus, comes, se abstraxerit et non attenderit supradictas conuenientias iam dicto Remundo, comiti, aut si transgressus fuerit predictas conuenientias uel conuenientiam et non fecerit ei directum de ipsas forfacturas siue malefactas quas ei fecerit de predictis conuenientiis, quas ei non attenderit, si ipsum directum ei non fecerit infra primos sex menses postquam comonitus fuerit, si iam dictus Remundus recipere uoluerit et non perdonauerit ipsum directum libenti animo, [si]ant in potestatem Remundi, comitis, prescripti ipse pignore quas prescriptus Guilelmus, comes, ei misit in pign[ora a] facere quodcumque uoluerit iam dictus Remundus, comes. Item conuenit iam dictus Guilelmus ad iam dictum comitem Rem[undum] quod si Remundus Ademari mortuus fuerit uiuente predicto Remundo, comite, iam dictus comes Guilelmus similiter mi[tt]at im pignora ipsum filium uel filios de Remundo Ademari, cum matre illius uel illorum qui predictos duos castros de Fenestres tenuerint uel tenuerit. Et si alias castellanus predictos castros tenuerit post obitum Remundi Ademari, ipse castellanus aut castellanos qui iam dictos castros de Fenestres tenuerit uel tenuerint iam dictus Guilelmus similiter mittat eos uel eum in ipsa pignora supradicta, cum predictos castros et cum eorum pertinenciis, sicut fecit Remundum Ademari. Et hoc sit factum infra primos tres (1) menses postquam predictus Remundus Ademari mortuus fuerit. Si uero iam dictus Guilelmus, comes, has supradictas conuenientias non attenderit et inde se extraxerit et infra predictos tres menses iam dictas conuenientias non adimpleuerit ad predictum Remundum, (2) incurrat ipsum castrum de ipsa Guardia, cum sua castellania et cum Remundo Bernardi, qui eum tenet, aut si ipse mortuus fuerit, cum suo filio aut castellano qui eum tenuerint uel tenuerit, in potestatem iam dicti comitis Remundi, senioris mei, ad omnia facere quodcumque uoluerit iam dictus Remundus. Et conuenit Guilelmus, comes, predictus Remundo, comiti predicto, ut si Remundus Bernardi suprascriptus mortuus fuerit uiuente Remundo, comiti, iam dictus comes (3)Guilelmus,(4) sicut superius scriptum est, de uxore Remundi Ademari et filiis eis et castellanis, (5) similiter prescriptus comes Guilelmus faciat de uxore Remundi Bernardi et filiis eius et de castellanis predictae Guardie.(6) Et hoc totum, superius scriptum, sit factum sine enganno. Et tune conuenit iam dictus Guilelmus, comes, ad iam dictum Remundum, comitem, ut similiter attendat iam dictas conuenientias filio iam dicti comitis Remundi cui predictus comes dimiserit Barchinonam et abuerit eam, et ipsum feuum quod Remundus iam dictus donat predicto Guilelmo, comiti, dederit ei aut emendauerit post mortem iam dicti comitis Remundi. Et si pignoras quas prescriptus Remundus miserit in potestatem predicti Guilelmi, comitis, incurrerint, absolute sint pignore quas Guilelmus, comes, misit Remundo predicto.(7)

Et hec placita siue conuenientie superius scripta uel scripte fuerunt facta uel facte in presentia Petri Remundi, comitis Biterrensis et Remundi Berengarii, vicecomitis, filii de Narbona et Bernardi Arnalli et Heccardi Odonis et Remundi Arnalli et Remundi Ademari et Arnalli Arnalli et Andreae Bernardi et Udelardi Bernardi et Remundus, filius Remundi Arnalli et Guilelmi Mironis et Arnalli Adalberti et Bernardi, filii Bernardi Adalberti de Nauata. Et ex hominibus iam dicti comitis Remundi fuerunt ibi; Amatus Eldrici et Berengarius, abba et Bernardi Mironis et Guilelmi, iudicis et Guilelmi Seniofredi et Dalmacii Bernardi de Petra Talada et Girberti Mironis et Miro Guifredi et Amati Gaufredi et Sancii Berengarii et Guilelmi Berengarii et Bernardi

Guifredi et Berengarii Remundi et Berengarii Bernardi et Berengarii Ermengaudi, aliorumque multorum militum siue bonorum hominum qui ibidem aderant.

Facta sunt autem hec superius scripta .III. idus sebtembris, anno .XXIIII. regni Henrici regis.

Sss Petrus, presbiter, qui has conuenientias scripsit, cum litteris fusis in uero.LXX.mo, die et anno quo supra.

- (1) cum omnibus suis pertinenciis *interlineada y escrito con una tinta más oscura por otra mano.*
- (2) *Sigue un espacio de dos líneas y media raspado.*
- (3) *Sigue suprascriptus rayado.*
- (4) *Sigue similiter rayado.*
- (5) *Sigue qui predictum castrum de ipsa Guardia tenuerit rayado.*
- (6) Et conuenit Guilelmus...predictae Guardie *añadido con tinta más oscura y por otra mano al final.*
- (7) Et si pignoras...*predicto añadido con tinta más oscura y por otra mano.*

1055, febrero, 18

La condesa Ermesèn junto a su nieto el conde Ramon [Berenguer I] y a Berenguer, obispo de Girona, autorizaron al matrimonio Silvi Llobet y Adelaida la construcción de la iglesia de Santa María de Cervià.

[A] Original perdido.

B. Barcelona. ACA, Monacales, Ms. 815. Copia de 1713. *Speculum de Santa Maria de Cervià.*

Ed. Marca. *Marca Hispanica*, col. 1099, doc. nº 238, ex. A?

Ed. To, L. *El monestir de Santa Maria de Cervià i la pagesia: una anàlisi local del canvi feudal.* Ap. 10, p. 205, Barcelona 1991.

Cf. Pladevall, Antoni. *Ermessenda de Carcassona...,* p.67.

Cf. Martí, Ramón. *Collecció diplomàtica de la Seu de Girona...,* documento nº 268.

In nomine Domine et saluatoris nostri Iesu Christi. Anno incarnationis eiusdem Domini nostri redemptoris millesimo quinquagesimo tertio, feria secunda post passionem Domini. Ego Siluius, cognomento Lobet et uxor mea, nomine Adalets, coepimus aedificare ecclesiam in honorem Domini et gloriosae Dei genitricis et perpetuae uirginis Mariae in loco quen uocant Ceruiano, fertilitate omni plenissimo et planicie pulchra iucundo, ubi sunt altaria in honore gloriosae Dei genitricis et perpetuae uirginis Mariae et sancti Michaelis archangeli et beatorum Petri et Pauli apostolorum consecrata. Facimus autem hoc cum consensu domini Raimundi, comitis gloriosi et senioris nostri, et domnae Ermesindis, gratia Dei comitissae et domni Berengarii, pontificis Gerundensis et cum consensu et uoluntate canonicorum eiusdem uenerandae sedis, ut in eodem loco simul construantur aedificia feruorum Dei usibus apta, qui ibi secundum legem beati Benedicti Deo semper seruant et regulariter uiuant. Et quia Deus nobis in hac uita filium dare non uoluit, nos offerimus ei de suis donis quae ipse nobis contulit hunc locum, ubi seruitum eius perpetualiter fiat, ut in loco filii morituri seruant Deo homines in aeternum uicturi et, quoniam in hac uita sine filio carnali uiuimus, per hoc quod ei offerimus talem mercedem consequi ualeamus ut in aeternum cum illo uiuere mereamur, et animae parentum nostrorum, qui nos in hoc seculo genuerunt, consequantur per hoc remissionem peccatorum et uitam aeternam in secula seculorum. S. mei Saluui, cognomento Lobet. S. Adalets. S. Raimundi, comitis. S. Ermesindis, comitissae. S. D. Berengarii, Pontificis Gerundensis.

In nomine Domini. Ego Siluio, cognomento Lobet, et uxor mea Adalets donatores sumus Deo et sancti Michaelis cuius monasterium qui cognominatur Clusa; situm est in regno Italiae, in monte supra uallem Seusa. Certum quidem et manifestum est enim quia placuit animis nostris et placet ut donationem fecissemus praescripti sancti Michaelis, sicuti et facimus, de alodium et Ecclesiam quam aedificamus in honore sanctae Mariae quod habemus in comitatu Gerundensi intra parrochiam Sancti Genesii Ciruiano. Et aduenit ad me praescripto Siluio praescriptum alodium per genitori meo et genitrice mea siue per propinquos et consanguineis, per comparatione aut per qualescumque uoces et ad me Adalets per meum decimum siue per comparatione seu per donatione et c.

Facta ista scriptura donatione .XII. kalendas martii, anno .XXIII. regni Henrici regis. S. Siluio,
cognomento Lobet, S. Adalets, nos pariter qui ista donatione fecimus, firmamus et testes firmare
rogamus et c. Iohannes, presbyter et monachus, qui ista donatione scripsi et subcripsi die et anno
quod supra.

1055, pentecostés.

Ermesèn, viuda del conde de Barcelona Ramon [Borrell], logró del papa Víctor II la excomunión de sus nietos, los condes de Barcelona Ramon [BerenguerI] y su esposa Almodis de la Marca.

Cf. Abadal, Ramón de. *Oliba...*, pp. 212-213.

Cf. Pladevall, Antoni. *Ermessenda de Carcassona...*, p. 68.

Cf. Kehr, P. *El papat i Catalunya...*, p. 31

“ [...] Poc després de la seva entrada, pel juny del 1055, Víctor II declarava anatema al criticat arquebisbe de Narbona Guifred, de la casa comtal de Cerdanya, en un important sínode tingut a Florència, les actes del qual però no ens han estat transmeses. Amb això Roma comença una lluita que ha de durar vint-i-cinc anys. És probable que també aleshores Víctor II excomuniqués al comte Ramon Berenguer I de Barcelona i a la seva segona o tercera muller, la cèlebre comtessa Almodis, a causa de llur conducta envers l'àvia del comte, la comtessa Ermesindis, vídua de Ramon Borrell[...].”

1056, agost, 29

Ermesèn, condesa de Barcelona, prestó al matrimonio Bonfill Sunyer-Rodlenda cinco onzas de oro, moneda de Barcelona. A cambio la pareja hipotecó un alodio de su propiedad que de no devolver la cantidad prestada dentro del plazo previsto, festividad de sant Miquel, pasaría de manera definitiva a manos de Ermesèn.

A. Barcelona. ACA, Cancillería, pergs. Ramón Berenguer I, carp. 12, nº 188
 [B].Barcelona. ACA. Cancillería, *Liber Feudorum Maior*, fº 383. Copia siglo XII perdida.
 Ed. Miquel Rosell, *Liber Feudorum Maior*, vol. I, doc. 378.
 Cf. Pladevall, Antoni. *Ermessenda de Carcassona...,* p. 67
 Ed. Feliu, Gaspar - Salrach, Josep Mª. (dirs.) *Els pergamins de l'Arxiu Comtal de Barcelona de Ramon Borrell a Ramon Berenguer I.* Vol. I. Fundació Noguera. Documento nº 474.

In nomine Domini. Ego Bonifilius Suniarii et uxor mea Rodlendis pignoratores sumus tibi Ermesindis, comitissa. Per hanc scripturam pignorationis pignoramus tibi alodium nostrum quod est in comitatu Barchinonense, in parrochia Sancti Iuliani, in locum que dicunt Malued et Torrent. Et aduenit mihi Bonifilio per genitores meos uel per qualicumque uoce et ad me Rodlendis per meum decimum. Et affrontat de oriente in ecclesia de Sancta Maria de Linars et de meridie in ipsa turre de Far et de occiduo in parrochia de Sancta Maria de Cardedol, de circi in ecclesia Sancti Iuliani de Alfod. Quantum intra has .III.tuor affrontationes includunt, sic pignoramus tibi iam dictum alodium, totum ab integro, cum exio et regressio suo, tali modo ut de ista festiuitate sancti Michaelis prima abeamus tibi persolutas .V. untias auri monete Barchinone usque ad aliam festiuitatem iam dicti sancti Michaelis primam, ita tamen ut .X. mancusos sint in una queque untia, et tu retdas ista scripturam aut nobis, aut alicui qui per nobis retdiderit tibi iam dictum debitum. Quod si nos non abuerimus tibi persolutum iam dictum debitum ad iam dictum terminum, tunc inantea iam dictum alodium incurrat in tua potestate ad fatiemdum quod uolueris. Quod si nos pignoratores aut ullus homo uel femina contra ista scriptura pignorationis uenerimus uel uenerint ad irrumpendum, non ualeamus uel ualeant uendicare quod requisierimus uel requisierint set componamus aut componant iam dictum alodium tibi in duplo cum sua immelioratione. Et inantea hec scriptura pignorationis firma et stabilis permaneant omni tempore.

Facta ista scriptura pignorationis .III. kalendas septembbris, anno .XXVI. regni Enrici regis. Sign+um Bonifilius, sign+um Rodlendis, qui hanc scripturam pignorationis fecimus, firmauimus et testes firmare rogauimus.

Sig+num Berengarius. Sign+um Gauccefredus. Sign+um Remon.

(Cruz) Bernardus, presbiter, qui hanc scripturam pignorationis scripsit die et anno quo supra (cruz).

180

1056, septiembre

Ermesèn logró del papa Víctor II, aprovechando el síodo de Toulouse, una nueva excomunión contra Guifred, arzobispo de Narbona, y Ramon [Berenguer I] y su esposa Almodis de la Marca.

Ed. HGL, T. V, nº 211 (ca. 1060).

Kehr, P. *El papat i el principat de Catalunya.*, PJ 3 (IX- 1056 – 27- I- 1057).

Cf. Pladevall, Antoni. *Ermessenda de Carcassona...*, p. 70.

Cf. Aurell, Martí. *Les noces del comte...*, p.231.

“[...] segueix una segona sentència d'excomunió contra el mateix comte motivada per una dona Blanca, segurament la seva segona muller, repudiada. Totes aquestes raons, les dissensions entre les famílies regnants i encara més les deporables circumtànies religioses amb la descarada simonia imperant al sud de França, el país més feudalitzat del món contemporàni, foren causa que el papa encarregués als metroplitants de la regió, Rimbauld d'Arlés i Pons d'Aix, con a vicaris seus, la celebració d'un sínode de reforma a Tolosa. En posseïm encara les actes; allí foren renovades les excomunions contra Ramon Berenguer i Almodis[...].”